
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32959 19Quinta-feira, 27 DE AGOSTO DE 2015

PORTARIA Nº 578 de 21 de Agosto  de  2015
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
360897/2015.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  DESLOCAR-SE AO HEMOCENTRO DE 
MARABÁ/PA, no período de 27  a   29/08/2015.
MARIA DE NAZARÉ FIGUERO TOBIAS, CPF: 039083802-00, 
Gerente/GECON, MAT: 51844951,2,5 diarias e LIANE CECILIA 
DE SOUZA ROCHA, CPF: 411245452-04, Aux. Admin./GECON, 
MAT: 54375801, 2,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         21 de  Agosto de 2015 
.
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 868555

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº. 427, DE 24 DE AGOSTO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
I - CESSAR, a Gratifi cação de Tempo Integral da servidora abaixo 
relacionada, com percentual fi xado em 70% (setenta por cento), 
incidente sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO A CONTAR DE

5908496/ 1
JAIME TAVARES 

DE SOUZA 
NETO

AUX.ADMINISTRATIVO 30/09/2015

PORTARIA Nº 415 DE 17 DE AGOSTO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
Considerando a PORTARIA N° 147 de 12.05.2010, Publicada no 
DOE n° 31.667 de 17.05.2010 que criou Comissão de Trabalho 
para Certifi cação de Ensino do Ministério da Saúde e Ministério 
da Educação, no âmbito da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a composição da Comissão de Trabalho para 
Certifi cação de Ensino do Ministério da Saúde e Ministério da 
Educação designada através da PORTARIA Nº 123 de 17.03.2011, 
publicada no DOE nº 31.879 de 23.03.2011;
II - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para, sob a 
Coordenação da primeira, comporem a Comissão de Trabalho 
para Certifi cação de Ensino do Ministério da Saúde e Ministério 
da Educação, no âmbito da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, até ulterior deliberação.

� ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA;
� ALESSANDRA QUINTO BENTES;
� ANA VICENTINA SANTIAGO DE SOUZA;
� CLEA NAZARE CARNEIRO BICHARA;
� DIRCE DA CONCEIÇÃO JUCA DE AZEVEDO 
GUAPINDAIA;
� MARCIA ROBERTA DE OLIVEIRA CARDOSO;
� PAULO ROBERTO SANTOS WANDERLEY;
� RENATA MARIA COUTINHO ALVES;
� TATIANA VERA PINHEIRO REIS;
� TATIANE RODRIGUES DA SILVA;
� VANIA MARIA PIMENTEL LUCAS.

PORTARIA DE Nº 425, DE 24 DE AGOSTO DE 2015
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de Janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087 de 30/01/2012.
1- Considerando o Decreto nº. 1.230/2015 e o autorizo constante 
no processo de nº. 2015/327103;
2- Considerando o Termo de Ajustamento de Conduta - TAC 
celebrado entre a FHCGV e o Ministério Público em 04/07/2014;

3- Considerando a necessidade de atender área essencial da 
prestação dos serviços públicos.
RESOLVE:
PRORROGAR o contrato do servidor relacionado abaixo, celebrado 
sob a égide da Lei Complementar n° 07, de 25 de Setembro de 
1991, alterada pela Lei Complementar nº 077/2011, os quais 
vigorarão de acordo com o descriminado a seguir:

Matrícula Nome Cargo Prazo

5894632/ 2
THIAGO DE 

JESUS SOBRINHO 
MESQUITA

AUX.ADMINISTRATIVO 03/07/2016

PORTARIA DE Nº 424, DE 24 DE AGOSTO DE 2015
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de Janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087 de 30/01/2012.
1- Considerando o Decreto nº. 1.230/2015 e o autorizo constante 
no processo de nº. 2015/327103;
2- Considerando o Termo de Ajustamento de Conduta - TAC 
celebrado entre a FHCGV e o Ministério Público em 04/07/2014;
3- Considerando a necessidade de atender área essencial da 
prestação dos serviços públicos.
RESOLVE:
PRORROGAR os contratos dos servidores relacionados abaixo, 
celebrado sob a égide da Lei Complementar n° 07, de 25 de 
Setembro de 1991, alterada pela Lei Complementar nº 077/2011, 
os quais vigorarão de acordo com o descriminado a seguir:

Matrícula Nome Cargo Prazo
5159580/ 5 ANGELA DA 

CONCEICAO ROCHA 
DOS SANTOS

AUX.ADMINISTRATIVO 03/07/2016

54180197/4 ROSELENE AZEVEDO 
MIRANDA

AUX.ADMINISTRATIVO 03/07/2016

DÊ-SE CÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 868617

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/08/2015
Valor: 489,32
Classifi cação do Objeto: Outros  
Justifi cativa: Realizar o acréscimo em aproximadamente 0,62% 
sobre o valor atualizado do contrato.
Contrato: 026
Exercício: 2015
Orçamento:
Programa de trabalho - 642610; Natureza de Despesa - 339030; 
Fonte de Recurso - 0269.
Contratado: DIAMED LATINO AMÉRICA S/A
Endereço: Rua Alfredo Albano da Costa, n° 100, Distrito Lagos 
Industrial de Lagos Santa.
CEP 33.400-000 - Lagoa Santa/MG
Telefone: (31) 3689-6600
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 864031

Termo Aditivo: 21
Data de Assinatura: 20/08/2015 
Vigência: 04/02/2016 a 03/05/2016
Valor: 67.300,00
Classifi cação do Objeto: Outros 
Justifi cativa:Realizar o acréscimo em aproximadamente 24,75% 
sobre o valor atualizado do Contrato, bem como prorrogar a 
vigência do Contrato por um período de 03 (três) meses.
Contrato: 036
Exercício: 2015
Orçamento:
Programa de Trabalho - 902610 e/ou 642610; Natureza de 
Despesa - 339030; Fonte de Recursos - 0103 e/ou 0269.
Contratado: F. CARDOSO E CIA LTDA
Endereço: Av. Almirante Barroso, n° 750 - Marco
CEP. 66093-020 - Belém/PA
Telefone: (91) 3202-1344
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 864587

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 23/07/2015
Vigência: 25/07/2015 a 24/07/2016
Valor: 3.633.373,24
Classifi cação do Objeto: Outros  
Justifi cativa: Realizar alterações no Contrato nº.193/2013, 

promovendo modifi cações nas seguintes Cláusulas: III - Do 
Preço, com a inclusão do reajuste da Tabela AMB - 96, bem como 
acréscimo e supressão de exames, VII - Da vigência e alterações, 
devido a prorrogação de vigência do contrato, substituir a 
fi scala do Contrato, na forma da Cláusula X - Da Fiscalização e 
acrescentar em aproximadamente em 15,47% (quinze vírgula 
quarenta e sete por cento) e suprimir em aproximadamente 
1,06% (hum vírgula zero seis por cento) do valor atualizado do 
contrato para melhor adequação do contrato para atender as 
fi nalidades do interesse público.
Orçamento
Exercício:
Orçamento: Programa de trabalho  - 642610; Natureza de 
Despesa - 339039; Fonte de Recurso - 0269.
Contratado: R. V. BRAZÃO LTDA
Endereço: Tv. Castelo Branco n° 542
CEP. 66060-220 - Belém/PA
Telefone: (91) 3181-0000
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 868439

PORTARIA N° 379, DE 23 DE JULHO DE 2015
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada 
no DOE n° 32.087 de 30.01.2012; Considerando o disposto no 
Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora Carmem Lúcia Nogueira Pereira, Matricula 
n° 5829496/2, para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº. 193/2013
Empresa: R.V. BRAZÃO LTDA
Objeto: O presente Contrato tem por objeto  prestação de 
serviço laboratorial de patologia clínica, citopatologia e anatomia 
patológica, a fi m de suprir as necessidades da FHCGV, Pregão 
Eletrônico n° 030/2013.
ORDENADOR: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 868455

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 423, DE 21 DE AGOSTO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE,
CONCEDER, férias regulamentares a servidora abaixo 
relacionada, lotada na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, referente ao mês de AGOSTO/2015.

PERÍODO AQUISITIVO 2014/2015

MATRÍCULA NOME PERÍODO

729841 1 IEDA NOBREGA 
MOREIRA 12/08/2015 10/09/2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 868618

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIARIAS
PORTARIA Nº 075/2015
NOME: Maria Angélica Barbosa Barra
C.P. F:58904522234
MATRICULA: 58790192
CARGO/FUNÇÃO: Bioquímica/Farmacêutica/HRC
OBJETIVO: Realizar atualização no diagnostico da Leishmaniose 
Visceral Humana no LACEN.
ORIGEM: Cametá
DESTINO: Belém
PERIODO: 23 À 28/08/2015
Nº DE DIÁRIAS: 5,5 (Cinco Diárias  e Meia)
VALOR DA DIÁRIA: R$: 742,50(Setecentos e Quarenta e Dois 
Reais e Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA
DIRETOR/HRC


